II. 1<sup>o</sup>. Habet significationem respectu præteriti, inquantum scilicet est signum *commemorativum* Dominicæ Passionis: et eatenus dicitur: *Sacrificium*, item *Hostia*.

III. 2<sup>o</sup>. Inquantum significat rem præsentem, seu est signum *demonstrativum* Ecclesiasticæ unitatis, quâ unimur specialiter cum Christo, et ad invicem: vocatur *communio vel Synaxis*.

IV. 3<sup>o</sup>. Quatenus significat rem futuram, seu est signum *prognosticum* fruitionis Dei in Patria, dicitur *Viaticum*; quia hic præbet nobis viam illuc perveniendi: et sic etiam dicitur *Eucharistia*, id est, bona gratia: quia *gratia Dei, vita æterna*, ut dicitur ad Rom. cap. 6. vel quia realiter continet Christum, qui est fons gratiæ; vel etiam juxta aliquos quia Christus in hujus Sacramenti institutione gratias egit, et adhuc quotidie in gratiarum actionem Deo offeruntur.

V. Sunt et plura alia hujus Sacramenti nomina, sive ratione materiæ transeuntis ut *Panis*, sed communiter cum addito *vite cœlestis, Angelorum, &c.* sive ratione rei contentæ, VI. ut *Corpus Christi, Corpus Domini, &c.*

VII. Item dicitur *Sacrum Convivium*; quia est institutum per modum Convivii spiritualis.

VIII. Et quoniam Christus illud instituit mensæ accumbens, dicitur etiam *Mensa Domini*.

IX. Pariter appellatur *Cæna*; quia institutum est in ultima Cœna; sed quia Hæretici abutuntur hoc nomine, ut suadeant, illud consistere in usu seu actu cœnandi, nec ad ejus sumptionem posse præcipi jejunium, ideo hoc nomine parcè utendum est.

## N. 2. DE VARIIS EUCHARISTIÆ FIGURIS.

S. Thom. quæst. 73. art. 6.

- I. *Quid Sacramentum tantum.* II. *Res Sacramenti.*  
 III. *Utrumque simul.* IV. *Figuræ ratione materiaæ ex qua.* V. *Ratione contenti.* VI. *Ratione effectus.*  
 VII. *Et ratione omnium agnus Paschalis.*

SANCTUS Thomas hic in *Corp.* eleganter illas figuræ distribuit in quatuor classes: cùm enim in hoc (sicut et in aliis Sacrementis) tria considerari possint; 1º I. Scilicet *Sacramentum tantum*, quod significat et non significatur, quod in hoc Sacramento est panis et vinum, seu eorum species. 2º II. *Res Sacramenti tantum* quod significatur et non significat; et illud hic est gratia sanctificans. 3º III. *Sacramentum et res Sacramenti simul*, quod hic est Corpus et Sanguis Christi: quia significantur à speciebus consecratis, et significant gratiam per modum refectionis spiritualis. Cùm igitur hæc tria vel considerenþur singula seorsim, vel omnia simul collective, sunt quatuor classes figurarum.

IV. Et ita ratione materiaæ *ex qua* et specierum insignis figura fuit *Panis et Vinum* in Sacrificio Melchisedech, Gen. cap. 14. item *Panes Primitiarum*, Lev. cap. 23. et *Panes Propositionis*, Lev. cap. 24. item in Noya Lege mutatio aquæ in vinum Joan. cap. 2. et *duplici multiplicatio Panum*.

V. Ratione contenti, scilicet Corporis et Sanguinis Christi pro nobis passi, omnia Sacrificia antiqua fuerunt figura Eucharistiæ: præcipue tamen, inquit S. Thom. Sacrificium expiationis, Levit. cap. 16.

VI. Ratione effectus figuratum fuit per *Lignum vitae*, Gen. cap. 2. item per *Panem Subcinericum*, Judic. cap. 7. et 3. Reg. 19. pariter per *Hydriam farinæ*, 3. Reg. cap. 17. v. 16. quæ non defecit, sicut Christus sumptus non consumitur. Specialiter tamen ejus figura fuit *Manna* quod, de Cœlo descendens, in se habebat omne delectamentum et omnis saporis suavitatem.

VII. Sed Agnus Paschalis (inquit S. Th. in *Corp.*) quantum ad hæc tria præfigurabat Sacramentum. Quan-

tum enim ad primum, quia manducabatur cum Panibus Azymis, . . quantum vero ad secundum, quia immolabatur ab omni multitudine filiorum Israël Luna 14. quod fuit figura Passionis Christi, qui propter innocentiam dicitur Agnus. Quantum vero ad effectum, quia per sanguinem Agni Paschalis protecti sunt filii Israel a devastante Angelo, et educti de Aegyptiaca servitute. Et quantum ad hoc ponitur praecipua figura hujus Sacramenti Agnus Paschalis, quia secundum omnia ipsum representat.

### N. 3. DE EXISTENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

*S. Thom. quest. 37. art. 1.*

I. *Eucharistia est nove legis Sacramentum.* II. *Eius definitio,* III. *et differentia ab aliis Sacramentis.*

I. EUCHARISTIAM esse verum et propriè dictum novæ Legis Sacramentum definitum est in Trid. sess. 7. can. 1. *de Sacramentis in genere;* ut etiam in Florent.

Hoc etiam probatur ex eo, quod ipsi conveniat evidenter definitio Sacramenti: est enim signum sensibile per species panis et vini: a Christo institutum, ut constat ex Matth. cap. 26. Marci cap. 14. Lucæ cap. 22. et 1. ad Cor. cap. 11. idque permanens et stabile, juxta illud Lucæ cap. 22. 19. *Hoc facite in meam commemorationem:* est practicum gratiae, juxta illud Joannis cap. 6. v. 59. *Qui manducat hunc panem, vivet in eternum, &c.*

Porrò haec veritas tam clara est, ut ne quidem moderni Hæretici (modò aliquod Sacramentum admittant) illam negent; licet in variis punctis circa hoc Sacramentum dissentiant a Catholicis, et inter se.

Quid est Sacramentum Eucharistiae?

II. R. Ordinarie definitur: Sacramentum a Christo Domino institutum, quod sub speciebus panis et vini consecratis continet Corpus et Sanguinem Christi ad spiritualem refectionem. Hæc definitio patebit ex dicendis Num. 5.

Quomodo differt Eucharistia a cæteris Sacramentis?

R. Præter plures differentias, de quibus in decursu, præcipue duæ sunt.

III. 1<sup>o</sup>. Quòd consistat in re permanente, ut probabitur Numero sequenti; alia autem Sacra menta solùm in actione transeunte: unde dicit Trid. sess. 13. cap. 3. " Reliqua Sacra menta tunc primùm sanctificandi vim habent, cùm quis illis utitur; at in Eucharistia ipse sanctitatis Author ante usum est."

2<sup>o</sup>. Quòd Eucharistia ipsummet Christum omnis sanctitatis authorem et gratiæ fontem contineat verè, realiter et substantialiter; alia autem Sacra menta tantùm virtutem quandam instrumentalem à Christo participatam.

Unde hoc Sacramentum prä cæteris longè dignissimum est, insignioribus nominibus appellatur, et antonomasticè *Sacramentum* dicitur.

#### N. 4. AN SACRAMENTUM EUCHARISTIÆ CONSISTAT IN RE PERMANENTE.

I. *Eucharistia consistit in re permanente.* II. *Quod est de fide.*

I. **RESPONSO** affirmativa est definita contra Lutheranos in Concilio Tridentino sess. 13. cap. 3. et 6. item can. 4. his verbis: " Si quis dixerit, peractâ Consecratione, in admirabili Eucharistiæ Sacramento non esse Corpus et Sanguinem Domini nostri Jesu Christi, sed tantùm in usu, dum sumitur, non autem ante vel post; et in Hostiis seu particulis consecratis, quæ post Communionem reservantur vel supersunt, non remanere verum Corpus Domini; anathema sit."

Probatur etiam ex traditione docente, hoc Sacramentum asservari, adorari, ad ægrotos deferri, &c.

II. Idem probatur hâc ratione: Verba Consecrationis efficiunt id, quod significant; atqui pronuntiantur à Sacerdote ante usum Sacramenti, et significant esse Corpus Christi: ergo ante usum efficiunt Corpus Christi et Sacramentum.

Similiter arguit Concil. Tridd. sess. 13. cap. 3: " Non dum enim Eucharistiam de manu Domini Apostoli suscep erant, cùm verè tamen ipse affirmaret, Corpus suum esse quod præbebat."

Obj. Eucharistia in Ciborio asservata non confert gratiam: ergo non est Sacramentum.

R. Nego conseq. Quia non est de ratione Sacramenti, quòd gratiam actu conferat: sed sufficit, quòd sit collatum gratiæ, sive quòd habeat vim conferendi gratiam; jam autem Eucharistia etiam in Ciborio asservata habet vim illam completam, scilicet nutriendi spiritualiter animam, quemadmodum cibus corporalis etiam ante sumptionem habet vim nutriendi corpus.

### No. 5. IN QUO ESSENTIALITER CONSISTAT SACRAMENTUM EUCHARISTIÆ.

I. *Non consistit in pane et vino, II. nec in Consecratio, III. nec in sumptione, IV. nec in solis speciebus vel Corpore Christi, V. sed in utroque simul.*

I. EX dictis Num. 4. consequitur, Eucharistiam non consistere in pane aut vino, quæ non permanent; sed sunt solummodo materia Eucharistiæ transiens et extrinseca: sicut lignum vel alia res combustibilis est materia prærequisita ad construendum ignem; non tamen essentiam ignis constituens.

II. Similiter essentiam Sacramenti non ingreditur Consecratio, cùm sit tantum actio transiens et conficiens Sacramentum, quod est res permanens.

III. Neque Communio seu Sumptio spectat ad essentiam Sacramenti; hoc enim est perfectum, antequam sumatur unde Sumptio est tantum conditio necessaria, ut hoc Sacramentum operetur seu nutriat spiritualiter.

IV. Nec solæ species habent rationem Sacramenti, cùm gratiam non producant: nec similiter solum Christi Corpus et Sanguis, cùm sensibilia non sint.

V. Restat proinde, ut species panis et vini unà cum Corpore et Sanguine Christi constituant Eucharistiæ Sacramentum, quibus per concomitantiam conjungitur Anima Christi et Divinitas.

Obj. I. Sancti Patres quandoque Eucharistiam vocant simpliciter Corpus et Sanguinem Christi, ergo &c.

R. Loquuntur per Synecdochen accipiendo partem proto, scilicet Corpus et Sanguinem Christi, prout continentur sub speciebus.

Idem observandum, si de hoc Sacramento affirmentur aliqua quæ de solis speciebus possunt verificari: v. g. dum

in Hymno *Lauda Sion* dicitur: *Fraeto demum Sacramento.*

Unde etiam observa, quòd, sicut de homine, qui essentialiter componitur ex corpore et anima rationali, quædam prædicantur propria corpori, quædam propria animæ, et quædam utriusque communia; ita et huic Sacramento alia attribuantur propria ratione specierum, alia ratione contenti sub speciebus, alia utrisque communia.

Obj. II. Hoc Sacramentum adoratur cultu latræ: atqui species sic adorari non possunt: ergo non ingrediuntur essentiam Sacramenti.

R. Neg. conseq. Quia juxta plures Theologos adoratur solus Christus, non ipsæ species: et sic adhuc verè dicitur hoc Sacramentum adorari: quia Christus principales partes habet in hoc Sacramento; sicuti homo dicitur intellectualis à principaliore parte hominis, scilicet anima.

Alii autem dicunt, cum Christo etiam species adorari per modum unius, quatenus scilicet species intimè conjunguntur Corpori et Sanguini Christi, adeoque et ejus Divinitati; sicut Christi Humanitas adoratur simul cum Divinitate, et purpura Regis simul cum Rege.

N. 6. AN EUCHARISTIA SIT SACRAMENTUM.  
UNUM VEL PLURA.

S. Thom. quæst. 73. art. 2.

I. *Est unum specie Sacramentum.* II. *Differentia inter unam et alteram speciem,* III. *Item inter Eucharistiam et cibum corporalem.* IV. *Eucharistia numero multiplicatur,* V. *Per plures refectiones.*

I. RESP. Eucharistia sub specie Panis et Vini est unum specie Sacramentum ; licet enim physicè et materialiter diversæ sint species, illud tamen quod est *Res et Sacramentum simul*, scilicet Corpus et Sanguis Christi, continetur sub utraque specie : adeoque hoc Sacramentum æquè sub una, ac sub altera specie eandem formaliter habet significacionem, eundemque effectum spiritualis refectionis. Vide Catech. Rom. parte 2. Num. 10. *de Eucharistia.*

Obj. Eucharistia sub specie Panis est verum Sacramentum et similiter sub specie Vini ; atqui non est idem : ergo, &c.

Probatur minor : quia sunt plura et diversa signa : ergo sunt plura et diversa Sacraenta.

R. Dist. assumptum probationis : sunt plura et diversa signa *materialiter*, conc. assumptum : *formaliter*, nego : ista enim signa ordinantur ad significandum unum et idem Convivium spirituale : unde ex hoc, uti etiam ex eo, quòd materia et forma Consecrationis sit duplex, non potest plus haberri seu inferri, nisi quòd plura sint Sacraenta *materiæliter*.

An ergo inter Eucharistiam sub una et altera specie nullum est discrimen ?

II. R. 1°. Est discrimen *materiale* quoad ipsas species ; signa nempe sunt materialiter diversa, ut dictum est.

2°. Discrimen est etiam *formale*, sed accidentale tantùm : consistitque in duobus : 1°. quòd Eucharistia sub specie Panis *directè*, seu ex vi verborum, tantùm contineat Corpus Christi, et è converso sub specie Vini Sanguinem tantùm ; licet *indirectè* seu concomitanter sub singula specie totum contineatur. 2°. Quòd Eucharistia sub specie Panis spiri-

tualem refectionem significet per modum cibi, et sub specie Vini per modum potūs: adeoque sub utraque specie simul eam significat perfectiūs.

Obj. Cibus et potus corporales, ut seorsim sumibiles, differunt specie et effectibus: ergo etiam diversæ species Eucharistiæ, servatâ proportione Analogiæ.

III. R. Nego conseq. Disp. est 1° quòd fames et sitis spirituales sint unum et idem: et proinde quod est cibus spiritualis, etiam est potus spiritualis, et è contra.

2°. Quòd Eucharistia sive sub una, sive sub altera specie, ex parte rei contentæ æquivalenter sit cibus et potus: ideoque efficit eandem refectionem spiritualem, quam significat et efficit sub utraque specie simul. Corporaliter autem fames et sitis distinguuntur, nec idem alimentum ordinariè habet virtutem cibi et potūs simul; si enim illam sufficienter haberet, sufficeret integræ refectioni, quomodocumque sumeretur.

Patet ex dictis, hoc Sacramentum integrum esse sub utravis specie, et unum et integrum esse sub utraque specie, sed sub utraque specie expressius et perfectius integrum refectionem et convivium spirituale significari.

Vide Trid. sess. 21. cap. 3.

An Sacramentum Eucharistiæ, sicut unum est specie, ita etiam unum est numero?

IV. R. Imprimis physicè loquendo tōt sunt numero Sacraenta, quot sunt numero species.

2°. Moraliter loquendo Eucharistia numero multiplicari potest; plura enim sunt sacramenta, dum Eucharistia à pluribus sumitur.

Undenam repetenda est illa unitas vel pluralitas numerica?

R. Desumenda est ab ordine ad unam vel plures refectiones: unde si unus continuatim sumeret plures Hostias, vel utramque speciem Panis et Vini, est unum numero Sacramentum; quia est unica refectione: si verò pluries sumat diverso tempore, sunt plura numero Sacraenta, cùm plures sint refectiones: idem dic ob eandem rationem, si plures ex eadem Hostia in partes divisa sumant.

Hæc patent in convivio corporali; si enim unus sumat continuatim ex pluribus ferculis, erit una refectione unumque convivium; è contra verò, si plures ex eodem ferculo sumant, vel etiam unus pluries diversis temporibus.

Obj. Eucharistia consistit in re permanente independenter ab usu: ergo independenter ab ordine ad unam vel plures refectiones est Sacramentum unum vel multiplex.

R. Distinguo conseq. Ergo independenter, &c., est unum vel multiplex in actu primo, concedo: in actu secundo, nego conseq. Patet iterum ex similitudine mox posita de convivio corporali.

Inst. Ergo fit novum Sacramentum sine nova Consecratione?

R. Nego sequelam: quia indè tantum sequitur, quod id, quod post Consecrationem erat unum, fiat multiplex divisione et ordine ad plures refectiones, et sic v. g. duni aqua in partes dividitur, non fit nova aqua, sed multiplicatur discontinuatione.

## N. 7. DE INSTITUTIONE EUCHARISTIÆ.

S. Thom. quest. 73. art. 5.

I. *Ejus institutio et promissio.* II. *Instituta est ob varios fines,* III. *idque in ultima Cœna.*

I. EUCHARISTIÆ Institutionem referunt tres Evangelistæ, Matthæus cap. 26. Marcus cap. 14. et Lucas cap. 22. item Apostolus 1. ad Cor. 11. Promissionem vero et Sermonem Christi de Eucharistia instituenda refert Joannes Evangelii sui cap. 6.

Ob quem finem instituta est Eucharistia?

II. R. Triplicem finem allegat Catech. Mech.: 1º scilicet in memoriam amoris et Passionis Christi. 2º In spirituale animarum alimentum. 3º In juge Sacrificium novæ Legis.

Quandonam instituta est?

III. R. Indubie in ultima Cœna, ut constat ex tribus Evangelistis mox citatis, et ex Apostolo loco citato v. 23. dicente: *In qua nocte tradebatur*: atque ita definitum est in Conc. Trid. sess. 13. cap. 1. unde dicitur in Canonone Missæ: *Qui pridie quam pateretur, &c.*

Porrò tunc convenienter institutum fuisse, probatur ex eo, quod Christus in propria specie jamjam esset recessurus ab Apostolis; unde conveniebat, ut tunc in Sacramentali specie seipsum relinqueret. Deinde quia amicis ab invicem

discedentibus maxima solent exhiberi dilectionis *signa*, quæ etiam magis memoriæ commendantur.

Obj. Hoc Sacramentum est memoriale Passionis Christi: ergo inconvenienter fuit institutum ante Passionem.

R. Neg. conseq. Quia juxta S. Thom. loco citato ad 3. istud Sacramentum fuit institutum in Cœna, ut in futurum esset memoriale Dominicæ Passionis, eâ perfectâ. Unde signanter dicit: *Hæc quotiescumque feceritis; de futuro loquens.*

## N. 8. DE DIE INSTITUTIONIS EUCHARISTIÆ.

1. *Sententia Græcorum, II. et Latinorum. III. Apud Judæos tres diversi dies. IV. Duplex Vespera Festorum. V. Anni et menses Lunares. VI. Tempus celebrandi Pascha. VII. Quod Christus celebravit lunâ decimâ quartâ mensis Nisan.*

LICET certum sit, quòd Christus Eucharistiam instituerit in ultima Cœna; gravis tamen est controversia, quâ die Christus ultimam Cœnam habuerit, et consequenter Eucharistiam instituerit.

I. Græci, ut suum de fermentato pane usum tueantur, contendunt, Christum ultimo vitæ suæ anno anticipasse uno die esum Agni Paschalis, et hanc Cœnam secundâ vesperâ lunæ decimæ tertiae celebrasse; cùm juxta ipsos crucifixus sit lunâ decimâ quartâ.

II. Latini verò communiter docent, id factum esse vesperâ secundâ lunæ seu diei 14. mensis Nisan, hoc est, juxta nos, feriâ quintâ ad vesperam, et consequenter Christum mortuum esse lunâ decimâ quintâ, seu feriâ sextâ.

Pro hujuſ quæstionis intelligentiâ observanda sunt sequentia:

III. Iº. Apud Judæos tres dierum differentiæ distingebantur, scilicet legalium seu festivorum, artificialium et naturalium:

Dies legalis seu festivus computabatur à Vesperâ præcedentis diei ad Vesperam subsequentis, juxta illud Levitici cap. 23. v. 32. *A Vespera usque ad Vesperam celebrabilis Sabbathus vestra.*

Per Sabbata autem ibi intelliguntur quælibet Festa, saltem solemniora: eo ferè modo, quo Festa nostra quoad Officium Ecclesiasticum celebrantur à primis Vesperis usque ad secundas.

Dies artificialis comprehendebat spatium ab ortu Solis usque ad occasum: dies verò naturalis juxta alios computabatur ab ortu Solis usque ad ejus ortum subsequenter; juxta aliquos verò (prout apud nos) à media nocte ad medianam noctem.

IV. 2º. Duæ ejusdem diei festivi possunt distingui Vesperæ, una, quæ diem inchoat, et altera, quæ claudit, v. g. prima Vespera diei decimæ quartæ est quæ claudit diem 13; et secunda, quæ claudit diem 14.

V. 3º. Judæi numerabant menses et annos lunares, menses inchoando à novilunio: unde dum dicitur luna 14. mensis Nisan, idem est, ac si diceretur dies decima quarta mensis primi, qui vocatur Nisan.

VI. 4º. Ex præscripto Legis Agnus Paschalis edi debebat die 14. dicti mensis Nisan ad vesperam, ut constat Exodi 12.: intelligitur autem Vespera non anterior, sed posterior, sive quæ claudit diem 14. ut signanter patet ex eo, quod solemnitas azymorum esset die 15, in cuius Vespera præcedente incipiebat usus azymorum simul cum esu Agni Paschalis. Vide Exodi cap. 12. Lev. cap. 23. et Num. cap. 28.

His prænotatis, dicimus Christum celebrasse ultimum Pascha, et consequenter Eucharistiam instituisse die seu lunâ 14. mensis Nisan exeunte, hoc est, feria 5. ad Vesperam.

VII. Probatur: quia Christus celebravit ultimam cœnam paschalem primâ die azymorum, quando necesse erat secundum Legem occidi Pascha, et quando Judæi illud immolabant; ut in terminis habetur Mat. cap. 26. v. 17. &c. Marci cap. 14. v. 12. et Lucæ. cap. 22. v. 7. atqui prima dies azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha secundum Legem, erat luna 14. ad secundas Vespertas, ut patet ex prænotamine 4.; ergo, &c.

Obj. Joannis cap. 13. dicitur, ultimam cœnam contigisse *ante diem Festum Paschæ*: ergo non contingit luna 14. ad vesperam, cùm ex tunc inciperet Festum Paschæ,

R. Nego conseq: quia loco objecto tantum significatur, cœnam factam esse ante festum solemne, seu festi

solemnitatem, quæ incidebat in lunam 15. licet revera festum inciperet lunam 14. ad vesperam: sicut nos in vespera Sabbati sancti dicere solemus: eras est festum Paschæ; licet jam celebrari coepit in officio ecclesiastico.

Plures objectiones vide apud Authores.

## N. 9. AN CHRISTUS CONSECRAYERIT IN PANE AZYMO?

### I. *Christus consecravit in pane Azymo.*

RESPONSI<sup>ON</sup>I<sup>I</sup> DUO PRÆSERTIM SUNT PRÆNOTANDA:

1º. Quod Agnus Paschalis deberet comedи cum panibus azymis. 2º. Quod à vespera, in qua Agnus Paschalis comedendus erat, inciperent septem dies azymorum, quibus durantibus nec comedere, nec in universis terminis Israel habere licebat panes nisi azymos. Vide Exodi cap. 12. et Deut. cap. 16.

I. Ex his contra Græcos concludimus, Christum consecrasse in pane azymo: ut enim Num. præc. dictum est, Christus Agnum Paschalem comedit vesperā per Legem præscriptā, et deinceps eādem Vesperā Eucharistiam instituit; sed illo tempore prohibitum erat habere panem fermentatum; ergo consecravit in pane azymo; unde canit Ecclesia in hymno de Venerabili: *Observatá Lege plenè cibis in legalibus, &c.*

Præter varias circumstantias institutionis hujus Sacramenti juvat notare, quod Christus pridiē mortis suæ verisimilius triplicem Cœnam habuerit cum Discipulis suis: 1º. *legalem*, in qua comedit Agnum Paschalem cum ritibus præscriptis Exodi. cap. 12.

2º. *Vulgarem seu usualem*, quæ inquitur Matth. cap. 26. v. 20. et 26. Et post hanc videtur lavisse pedes Discipulorum, Joannis cap. 13.

3º. *Sacramentalem*, seu *Eucharisticam*, ita ut post lotionem pedum iterum recumbens (ut dicitur Joannis cap.

13. v. 12.) instituerit hoc Sacramentum. Unde dum dicitur Eucharistiam instituisse in ultima Cœna, sensus est, in cœnæ illius conclusione, *Post Agnum Typicum, expletis epulis*, ut canit Ecclesia.

## N. 10. DE MATERIA EUCHARISTIÆ CONFICIENDÆ IN COMMUNI.

*S. Thom. quest. 74. art. 1. et 2.*

I. *Materia est Panis et Vinum.* II. *Est de fide.* III.  
*Rationes congruentiæ.*

I. PRÆTERMISSIS variis circa materiam Eucharistiæ erroribus, dicitur quod duplex partialis sit materia transiens, seu materia Eucharistiæ conficiendæ sive consecrationis, nempe Panis et Vinum.

II. Est de fide, definitum in variis Conciliis, signanter in Trid. sess 13. variis capitibus. Accedit unanimis traditio utriusque Ecclesiæ Græcæ et Latinæ.

Probatur etiam ex scriptura Sacra: sic Matth. cap. 26. v. 26: *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus Panem, &c.* v. 27. *et accipiens calicem, &c.* v. 29. *non bibam amodò de hoc genimine vitis, &c.*

III. Adfert S. Thomas hic art. 1. in c. varias congruentias, inter quas præcipue sunt duæ: 1º. sicut aqua assumitur in Baptismo, quia corporalis ablutio communiter fit in aqua; ita Panis et Vinum, quibus communiū homines reficiuntur, convenienter assumentur in hoc Sacramento ad usum spiritualis manducationis.

2º. Quia aptissimè significant effectum Eucharistiæ respectu totius Ecclesiæ, qui est unio fidelium cum Christo et inter se in unum Corpus Mysticum; sicut Panis conficitur ex diversis granis, et Vinum fluit ex diversis uvis. Huc spectat illud Apostoli, 1. ad. Cor. cap. 10. v. 17. *Unus Panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno Pane participamus.*

## N. 11. DE REQUISITA MATERIAE CONSECRANDÆ PRÆSENTIA ET DETERMINATIONE.

- I. *Debet esse præsens moraliter.* II. *Ut in exemplis.*  
 III. *Quantitas materiae non est determinata,* IV. *sed per consecrantem determinanda.*

An, et quomodo materia consecranda debet esse præsens consecranti?

I. R. Debet sic esse præsens moraliter, ut per pronomen *hoc et hic* sensibiliter possit demonstrari: idque requiritur ad valorem consecrationis, cuius alioquin verba demonstrativa non verificantur.

II. Hinc deduces I<sup>o</sup> invalidè consecrari materiam positam postergum sacerdotis, Hostiam collocatam sub mappa, sub pede calicis, &c.

2<sup>o</sup>. Non tamen esse necessarium, ut materia videatur vel tangatur, aut sono verborum quasi feriatur, sed sufficere quod per pronomen *hoc et hic* sit demonstrabilis, sive in se, sive in alio tanquam continente ordinario: et sic validè consecrantur Hostiae in cumulo sub aliis latentes, aut in ciborio vel pixide clausæ: juxta Rubricas tamen debet pixis Hostias consecrandas continens aperiri in ipsa consecratione, sicut in prima oblatione.

Notandum, scrupulosam et indecoram esse praxim eorum, qui os proximè admovent, et halitum quasi inspirant in calicem et panem consecrandum; Rubricæ enim solummodo præscribunt in consecratione stare capite inclinato, et verba distinctè, secretò et reverenter proferre.

An, et quomodo materia consecranda debet esse determinata?

III. R. 1<sup>o</sup>. Docet S. Thomas quæst. 74. art. 2. quantitatem illius non esse determinatam, spectando scilicet institutionem Christi seu valorem Consecrationis: unde Sacerdos validè consecraret materiam quantumvis exiguum, modò sensibilis sit, et salvetur substantia panis et vini: item quantumvis magnam, modò sit moraliter et sensibiliter præsens; ut autem licet agat, debet Sacerdos circa quantitatem materiae consecrandæ observare consuetudinem Ecclesiæ.

**IV. 2o.** Materia consecranda debet esse determinata in particulari per intentionem consecrantis, idque ad valorem sacramenti, tum propter pronomina demonstrativa *hoc* et *hic*, tum quia actiones sunt circa singularia et determinata: sufficit tamen determinatio in toto objecto, quod proponitur, v. g. quod Sacerdos intendat consecrare omnes Hostias praesentes, licet illarum numerum ignorret. Vide Num. 39. et tres sequentes *de Sacramentis in genere*.

### COROLLARIA.

**UNDE** inferes 1o. invalidam esse Consecrationem, ut dicit Missale Romanum *de defectibus Missæ*, si quis habeat coram se undecim Hostias, et intendat solum decem consecrare, non determinans quas decem intendat, non consecrat... secus, si putans quidem esse decem, tamen voluit omnes consecrare, quas coram se habebat: ... atque ideo omnes Sacerdotes talem intentionem habere debent, scilicet omnes consecrandi, quas ante se ad consecrandum habent.

Ob hanc intentionem, si Sacerdos in manibus inscienter habeat duas majores Hostias, habentur ambæ consecratæ; prescribitque Missale Romanum, utramque simul esse sumendam.

2o. Non consecrari Hostias positas in Altari, inscio omnino Sacerdote; voluntas enim non fertur in incognitum.

3o. Secus verò, si Sacerdos ipse vel alter, ipso jubente vel advertente, eas consecrandas ad Altare detulerit; licet tempore consecrationis ad eas non reflectat: quia remanet intentio virtualis; modò tamen tempore consecrationis repositæ sint Hostiæ tali modo et loco, sicut Hostiæ consecrandæ in Altari deponi solent.

4o. Consecrato Calice, non consecrari guttas Vini exteriorius Calici adherentes, suppositâ intentione ordinaria: unde sine scrupulo similes guttae sunt abstergendæ etiam post Consecrationem.

5o. De guttis verò Calici interius, seu intra cuppana adhærentibus, et à toto separatis, variant sententiae: quare solitus sit Sacerdos eas abstergere ante oblationem vel Consecrationem; post Consecrationem autem abstergi non

possunt, quia fortè sunt consecratæ, sed sumendæ sunt cum speciebus vini vel primâ ablutione.

## N. 12. AN UNA MATERIA CONSECRARI POSSIT SINE ALIA?

I. *Validè*. II. *sed illicitè*. III. *Una materia consecratur sine alia*. IV. *Jure Divino*.

I: RESP. Imprimis una species seu materia sine alia validè consecratur, ut patet ex veritate formæ Consecrationis, et praxi Ecclesiæ præbentis Eucharistiam sub specie panis adorandam ante consecrationem calicis.

II. Illicitum autem est unam materiam sine alia consecrare non tantùm Jure Ecclesiastico, sed etiam Divino.

III. Probatur: quia Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. postquam dixit, Christum Patri obtulisse Corpus et Sanguinem suum sub speciebus Panis et Vini, subdit: "Ac sub earumdem rerum Symbolis, Apostolis... eorumque in Sacerdotio successoribus, ut offerrent præcepit per hæc verba; *Hoc facite in meam commemorationem*: uti semper Catholica Ecclesia intellexit et docuit."

Confirmatur: quia quotiescumque hoc Sacramentum conficitur, simul offertur Deo Sacrificium; ad hujus autem essentiam requiritur consecratio utriusque speciei, ut infra latius ostendetur.

IV. Deinde hoc Sacramentum est institutum per modum convivii spiritualis, quod sub utraque specie perfectius et expressius significatur. Unde infertur, nequidem Summum Pontificem posse dispensare, ut Sacerdos in aliquo casu consecret unicam speciem.

Obj. Christus in Castello Emmaüs consecravit panem sine vino, Lucæ cap. 24. ergo &c.

R. Imprimis certum non est, Christum ibidem consecrassæ.

2º Similiter incertum est, an simul vinum non consecraverit, licet Evangelista id non exprimat.

3º Potuit solum panem consecrassæ ex potestate excellentiæ, quam nemini communicavit.

**N. 18. QUALIS PANIS SIT MATERIA CONSECRATIONIS?**

*S. Thom. quæst. 74. art. 3.*

I. *Est panis triticeus, II. Rationes congruentia. III. De pane mixto. IV. Requiritur panis propriè dictus, V. Decocitus aquâ naturali, VI. Et incorruptus.*

I. RESP. Solus Panis triticeus est materia consecrationis Corporis.

Probatur ex perpetua praxi et traditione Ecclesiæ Græcæ et Latinæ, et ex Concilio Florentiæ in Proemio.

Efficax ratio est sola voluntas Christi, *qui creditur in hujus Panis specie hoc Sacramentum instituisse*, inquit S. Thomas hoc loco.

II. Rationes etiam congruentia ibidem dat S. Thomas, scilicet quod Panis triticeus communius apud homines sit in usu; nam alii panes (inquit) videntur introducti in hujus Panis defectum: deinde quia magis confortat, et ita convenientius significat effectum hujus Sacramenti.

Hinc collige, invalidam fore consecrationem in pane confecto ex fabis, pisis, castaneis, hordeo, avenâ, aliisque similibus, quæ specie differunt à tritico: quibus S. Thom. (quibusdam contradicentibus) annumerat far, speltam et amidum.

Panem silagineum tanquam materiam sufficientem admittit S. Thomas hic ad 2. Plures tamen negant: unde est materia dubia.

Unde nec in pane silagineo, nec in quavis alia materia dubia licet consecrare, etiam in necessitate. Vide Num. 13. *de Sacram. in genere.*

Quid si Panis foret confectus partim ex tritico, partim ex alio grano?

III. R. Si admixtio alterius grani foret tam exigua, ut morali estimatione Panis censeatur adhuc triticeus, tunc esset materia sufficiens; alias non. S. Thom. hic ad 3.

IV. Dum Panis triticeus dicitur materia consecrationis, intelligitur talis Panis verus et propriè dictus; unde non sufficeret massa farinæ triticeæ aquâ subacta, aut

inculta, aut elixa, aut sole torrida, &c. sive specie physica differat à pane, sive non.

V. Aqua, quā farina coalescit, debet esse naturalis; idque juxta S. Thomam hac quæst. art. 7. ad 3. de necessitate Sacramenti; nisi iterum alterius mixtio foret exigua: quia Christus requisivit panem usualem et propriè dictum. Quidam sufficere putant, quod Panis fiat ex aqua rosacea, lacte vel aliquo simili; sed alii communiter negant; unde Missale Romanum dicit esse dubium, an Sacramentum conficiatur, quando Panis factus est ex aqua rosacea vel alterius distillationis.

VI. Debet etiam Panis in sua specie esse incorruptus; si autem quædam esset ad corruptionem dispositio, validè quidem consecratur, sed illicite. S. Thom. hic ad 4.

Debet ex præcepto et usu Ecclesiastico Panis consecrandus apud Latinos esse figuræ orbicularis. Aliter refertur de Græcis.

An licet celebrare in Hostia minori, qualis datur Laiis communicantibus?

R. Non licet, dum major baberi potest; si autem magna baberi non possit, licitum esse in parva, seposito scandalo, celebrare privatim: imo etiam publicè, v. g. ut populus die festo Missam audiat, docet Marchantius et Næsen.

#### N. 14. AN ADHIBERI DEBEAT PANIS AZYMUS, AN FERMENTATUS?

S. Thom. art. 4.

- I. *Valet Consecratio in pane azymo et fermentato.* II.  
*Sed quisque debet servare ritum sua ecclesie,* III.  
*Quamvis sit in alia Ecclesia;* IV.. *Nisi ibi fuerit  
domicilium.*

**PRÆNOTANDUM**, quod Panis fermentatus sit ille, cui fermentum est injectum, vi cuius elevatur et dilatatur massa, ex qua panis conficitur; azymus verò, cui nullum fermentum est impositum. In fermentato consecrant Græci, in azymo Latini. His prænotatis,

I. R. De fide est, nihil referre ad essentiam seu valorem Sacramenti, sive consecretur panis fermentatus, sive azymus.

Probatur ex Conc. Flor. in art. Fidei à Græcis subscripto, ubi dicitur: "Definimus insuper, in azymo, sive in fermentato pane triticeo Corpus Christi veraciter confici." Patet etiam ex eo, quod uterque sit verus et propriè dictus Panis triticeus.

Hinc Ecclesia non reprehendit usum Ecclesiæ Græcæ, sed condemnat schisma et hæresim Græcorum schismatistarum, qui improbant Ecclesiæ Latinæ consuetudinem, asserendo, illam esse contra veritatem Sacramenti.

II. Tenetur tamen unusquisque Sacerdos servare ritum et consuetudinem suæ Ecclesiæ, ut iterum habetur ex Florent. in decreto unionis: et hanc obligationem ita gravem reputant plerumque Theologi, ut asserant, neque ad communicandum infirmum, neque ut populus die festo audiat Missam, licere hunc ritum pervertere: sed in solo casu integrandi Sacrificium, putâ si Sacerdos Latinus post consecratam utramque speciem deprehenderet speciem Panis v. g. esse substantialiter defectuosam, nec posset Panem azymum obtinere.

Quid in hoc puncto agendum Sacerdotibus Græcis, dum commorantur in partibus Latinorum, et è contrâ?

R. 1º Si inter Latinos sit Ecclesia Græcis destinata, tenetur ibi Græcus Ecclesiæ suæ ritum servare: idem è converso de Latinis.

2º Si talis Ecclesia destinata non sit, et Græcus inter Latinos versetur tanquam peregrinus; tunc passim dicunt Authores, quod possit vel Ecclesiæ Latinorum se conformare, juxta regulam de Lege locali; vel etiam, secluso scandalo, propriæ Ecclesiæ morem tenere, quod huic Legi est speciale: idem dicunt de Latino in Græcia peregrino.

III. Alii tamen, ut Juenin, Gonet, Billurat, &c. sustinent, quod in casu quisque debeat servare ritum propriæ suæ Ecclesiæ, nec liberum sit se consuetudini alterius Ecclesiæ conformare: fundantes se in epistola Leonis IX. ad Michaelem Patriarcham Constantinopolitanum, et in Bulla Pii V. *Providentia* de anno 1566. citatque etiam Billuart Constitutionem Benedicti XIV. super Græcorum Rituibus, dicens, ejusdem sententiæ etiamnum esse Græcos.

IV. R. 3º. Si Græcus apud Latinos, ubi nulla Ecclesia Græcis est destinata, fixerit domicilium, tunc servare teneatur ritus Ecclesiæ Latinæ, et è contra : quia tunc illius Ecclesiæ factus est membrum.

Quamvis Græci pro Pane fermentato suas habeant rationes congruentiae, Latinorum tamen plausibiliores sunt ; præsertim quia ipse Christus consecravit in azymo, ut ostendimus Num. 9. Vide hic S. Thom. et Authores.

## N. 15. QUALE VINUM SIT MATERIA CONSE CRATIONIS ?

S. Thom. art. 5.

- I. *Vinum de vite.* II. *Corollaria.* III. *De vino congelato.*
- IV. *Cura circa vinum.* V. *Abusus practici.*

I. RESP. Est omne et solum vinum de vite, quod propriè vinum est, et simpliciter dictum.

Probatur ex perpetuâ traditione, et ex Decr. Concilii Florent. supra citato : item ex instituto Christi juxta illud Math. cap. 26. v. 29. *Non bibam amodò de hoc genimine vitis.*

Obj. Vinum ubique non reperitur : ergo, &c.

R. Cum S. Thom. hic ad I. quod possit ad omnes terras deferri, quantum sufficit ad usum hujus Sacramenti : idem est de pane triticeo.

Ex dictis collige sequentia :

II. 1º Quodlibet vinum de vite esse materiam hujus Sacramenti, sive album sive rubrum, sive Gallicum sive Hispanicum, item vinum miraculosè productum, quale fuit in Cana Galilææ ; habebat enim substantiam veri vini de vite.

2º Materia insufficiens sunt vina artificialia ex granis, pomis, pyris, vel a' iis fructibus : item acetum ex vino confectum, agresta, sive liquor ex uvis immaturis expressus, vulgo flandricè *Verjuys*, gallicè *Verjus*, prout et botrus, seu succus in eo adhuc inclusus.

3<sup>o</sup>. Mustum, sive vinum ex uvis recenter expressum, est quidem materia sufficiens; sed in eo ob ejus impuritatem celebrare non licet, nisi in necessitate, ut docet S. Thom. hic ad 3.

III. 4<sup>o</sup>. De vino congelato disputatur; probabilius tamen videtur illud sufficere, utpote retinens substantiam et denominationem vini de vite.

Obj. Aqua congelata non est materia Baptismi: ergo nec hic vinum congelatum.

R. Disp. est, quod ablutio sit materia proxima Baptismi, quae fieri nequit in aqua congelata; sed Eucharistia conficitur et subsistit independenter ab actuali sumptione, quae solum est applicatio Sacramenti, et quae hic haberi poterit per degelationem.

Ob probabilitatem tamen oppositae sententiae vinum congelatum consecrare non licet.

Frequenter hic contingere potest, materiam esse dubiam ob alterius mixtionem, vel vini alterationem: tota res pendet ab eo, an mixtio vel alteratio sit tam exigua, ut moraliter adhuc sit et dicatur vinum,

IV. Porrò tanti Mysterii reverentia exigit, ut circa adulterationes vini (uti etiam et panis) Sacerdotes et alii, quorum interest, sint valde solliciti.

Huic suspicioni alterationis subjecta magis sunt vina viliora: item rariora, ut signanter de Hispanico asserunt Neesen et Pauwels.

Marchantius, in *horto Pastorum*, recte taxat aliquorum Pastorum incuriam, qui tempore aestivo in parva lagena diu conservant vinum pro Missa in Sacristia; quod vinum, quia debile, facilè deficit et eò usque accedit, ut perdat substantiam vini.

V. Addere possumus et hanc indecoram quorumdam praxim, dum per publicam subhastationem de procurando et asportando vinum pro Sacrificio contrahitur cum illo, qui ad hoc præ aliis minori pretio se obligat: hic enim, ut ex suo contractu lucretur, vel saltem non perdat, facilè emit ex vilissimis vinis.

Considerent tales, an similia vina ad Mensam Divinam destinata vellent mensæ suæ profanæ apponi.

## X. 16. DE AQUA VINO MISCENDA.

*S. Thom. quest. 74. art. 6, 7, et 8.*

- I. *Vinum aquâ miscendum II. Ob varias significationes.*
- III. *Non de essentia Sacramenti, IV. Sed ex solo precepto Ecclesiae. V. Graviter obligantis. VI. Observanda circa aquam. VII. Controversia quid fiat de aqua in consecratione.*

VINUM consecrandum aquâ miscendum esse docet Conc. Flor. supra in proëmio: atque, ut inquit Catech. Rom. part. 2. Num. 18. *de Eucharistia*: "hoc ex Apostolica Traditione perpetuò Sancta Ecclesia servavit."

Hujus mixtionis præceptum ejusque sacras significationes repete supra ex Conc. Florent. item ex Trid. sess. 22. *de Sacrificio Missæ*, cap. 7. vide etiam S. Thom. quæst. citata art. 6. in *Corp.*

Admixtio illa non est de necessitate Sacramenti: unde Missale Romanum de defectibus Missæ titulo 4. Num. 7. dicit, aquam apponendam non esse, si celebrans post Consecrationem Calicis reflectat, illam prius non fuisse appositam; secùs verò, si illud advertat ante Consecrationem Calicis.

Nec mixtio illa est præcepti divini; non enim in Scriptura vel Sanctis Patribus tale præceptum reperitur; sed est solius præcepti Ecclesiastici, ut loco citato insinuat Trid. dicens: "Monet S. Synodus, præceptum esse ab Ecclesia, &c."

Porrò præceptum illud obligat sub gravi, ut habet Catech. Rom. quia admixtio illa, etsi in se levis, est tamen gravis ratione finis et significationis.

Debet autem aqua vino admiscenda esse naturalis seu elementaris. Debet esse modicissima, ut loquitur Flor. ante citatum: cuius ratio physica est, ne vinum præsertim debile corrumpatur: ratio mystica est, quod aqua significet populum fidelem, vinum autem ipsum Christum; decet autem, ut ipsum caput Christus expressius repræsentetur, quam populus, qui illi adunatur.

**VI.** Observa etiam, quòd hæc mixtio fieri debeat ab ipso Sacerdote in Missa privata, et a Subdiacono in Missa Solemni: item fieri debeat in ipso Sacro Calice et tempore Missæ, nempe ante oblationem vocalem Calicis, nisi quòd apud quosdam Religiosos fiat mox ab initio Missæ.

**VII.** Superest quæstio, quid fiat in Consecratione de illa aqua vino consecrando admixta.

Tres sententiae referuntur ex Innocentio III. Prima dicebat, aquam illam converti in aquam, quæ fluxit ex latere Christi; sed hæc opinio nullà probabilitate nititur.

Secunda vult, quòd aqua illa non mutetur in Sanguinem Christi; sed maneat vini accidentibus circumfusa; hæc etiam opinio vix probabilis est.

Tertia docet, aquam illam converti in Sanguinem Christi: et hæc tanquam certa haberi potest.

At major est controversia, utrum illa aqua *immediate* convertatur in Sanguinem Christi; an verò priùs convertatur in vinum et sic *mediatè* in Sanguinem Christi. Hoc posterius tenet S. Thomas hic art. 8 in *Corp. Catechismus Romanus* similiter parte 2. Num. 19. Pontificale Romanum parte 1. Tract. 10. cap. 12. ejusdemque sententiae putat S. Thom. Innocentium III. Vide latius Authores.

#### N. 17. DE FORMA EUCHARISTIÆ CONFICIENDÆ IN COMMUNI.

*S. Thom. quæst. 78. art. 1, 4, 5, et 6.*

**I.** Series actionum Christi Consecrantis. **II.** Forma Eucharistie confiende. **III.** Sunt verba Consecrationis. **IV.** Quibus etiam Christus consecravit. **V.** Et quæ sunt assertivæ proferenda. **VI.** Et operantur in fine prolationis.

**I.** SERIEM actionum Christi in institutione hujus Sacramenti videtur sic rectè ordinare Sylvius: Christus accepit panem in manus, Gratias egit Patri, Pani benedixit: deinde dixit; *Accipite et comedite, hoc est Corpus meum;* ac tum fregit deditque Discipulis. Eodem modo ordinanda videtur series actionum Christi circa Consecrationem Calicis.

Nec refert, quòd aliter referantur apud Evangelistas: non enim attendi debet ad ordinem narrationis, sed ad

ordinem rei gestæ, qui ex sensu et significatione verborum colligitur, ut patet Marci cap. 14. v. 23 et 24.

III. Quænam est forma Eucharistiae conficiendæ?

R. Sunt verba Consecrationis.

IV. Quamvis autem Christus per potestatem excellentiæ potuerit sinè ulla verbis ponere Corpus et Sanguinem suum sub speciebus Eucharisticis; ex communi tamen sensu Ecclesiæ certum videtur, Christum iisdem verbis consecrassæ. Vide S. Thomam hic art. 1. ad 1. Ubi etiam in *Corp.* duplē notat differentiam formæ Eucharistiae conficiendæ à formis aliorum Sacramentorum.

V. Observa, quòd non sufficiat verba Consecrationis proferri *narrativè*, sed oporteat ea ex Persona Christi proferre *assertivè*: quandoquidem Sacerdos non solum narrat, Christum per ea verba Panem et Vinum convertisse in suum Corpus et Sanguinem; sed etiam ipse iisdem verbis tanquam Minister secundarius faciat illam conversionem. Verba autem præcedentia, *qui pridie quam pateretur*, &c. ad formam non spectant, sed solum *narrativè* dicuntur. Ideo tamen tempore Consecrationis non est scrupulosè allaborandum, ut verba in sensu assertivo proferantur; eo ipso enim, quo habetur voluntas consecrandi, sive faciendi quod Christus instituit, implicita et sufficiens habetur voluntas proferendi verba in sensu assertivo.

VI. S. Thomas quæst. cit. art. 4. ad. 3. ostendit, quòd verba Consecrationis suum effectum scilicet conversionem Panis in Corpus, &c. consequantur in fine prolationis, seu in ultimo instanti prolationis verborum, cum ordine tamen ad præcedentia verba.

VII. Articulo 5. ad 3. docet, quòd rem significatam non præsupponant, sicut propositiones speculativæ; sed tanquam propositiones practicæ eam significando efficiant.

Articolo 6. ostendit, quòd verba Consecrationis Panis habeant completum suum effectum ante prolationem verborum Consecrationis Calicis; ut etiam supra dictum est Num. 12.

## N. 18. DE FORMA CONSECRATIONIS PANIS.

*S. Thom. 3 quest. 78. art. 2.*

I. *Forma Consecrationis Panis.* II. *Hoc.* III. *Est.* IV.  
*Enim Corpus.* V. *Meum.*

SICUT materia consecrationis est duplex partialis, scilicet Panis et Vinum, ita etiam est duplex forma partialis utriusque materiae correspondens.

Quænam est forma Consecrationis Panis?

I. R. Usitata est hæc: *Hoc est enim Corpus meum:* omnia illa verba sunt essentialia præter *enim*, quæ vox tantum additur pro continuatione sermonis. Qui illam tamen voluntariè omitteret, juxta plures graviter peccaret: quod magis certum est de illo, qui omitteret verba præcedentia: *Qui pridiè quam pateretur, &c.*

Explica singula verba illius formæ?

II. R. Pronomen *hoc* dupli sensu accipi potest: vel *substantivè*, sensusque propositionis erit: *hoc*, quod vobis trado sub his involucris, *est Corpus meum*. Vel sumi potest *adjectivè*, et referri ad *Corpus meum*; et sic sensus erit: *Contentum sub speciebus Panis in fine prolationis est Corpus meum*; vel juxta alios: *Hoc Corpus est Corpus meum*. Hunc sensum præferunt ob paritatem expressionis in forma Calicis, ubi ponitur pronomen *hic*.

Nec ideo forma est propositio identica, licet pronomen *hoc* designet *Corpus*: quia non designat *Corpus* eodem modo; etenim in subjecto designat *Corpus* confusè et indeterminatè significando rem contentam, et in prædicato in fine prolationis significat determinatè ipsum Corpus Christi: sicut v. g. demonstrando hominem dicerem: *Hoc animal est homo*: ubi in subjecto quidem homo significatur, sed magis determinatè in prædicato.

Si loco *hoc* poneretur *illud* vel *istud*, juxta Daelman invalida foret Consecratio: quod Sylvius et alii quidem admittunt de particula *illud*; sed dicunt, particulam *istud* rem præsentem sufficienter designare, adeoque sic etiam valere Consecrationem.

Certò invalida foret consecratio, si loco *hoc* diceretur *hic* adverbialiter: quia licet in casu significetur præsentia Corporis Christi, non tamen ipsa Transubstantiatio.

Si verò quis per ignorantiam aut inadvertentiam loco *hoc* diceret *hic* in masculino, valeret Consecratio: quia licet peccetar contra Latinitatem, non importatur tamen sensus substantialiter diversus ab illo, quem habent verba benè prolatæ. Idem foret, si quis tali modo diceret v. g. *Hoc est Corpus meus.*

III. Verbum *est* debet sumi propriè significans, completâ pronuntiatione verborum, identitatem subjecti cum prædicato, adeoque sine ullo tropo, ut infra monstrabitur.

Porrò verbum præsentis temporis modi indicativi ita est de essentia formæ, ut si loco illius poneretur *sit*, erit vel *fiat*, nullâ esse Consecratio; quia non significaretur Transubstantiatio facta, sed facienda.

IV. De particula *enim* jam dictum est.

Nomen *Corpus* accepitur propriè et strictè, prout distinguitur contra sanguinem, comprehensidens carnem, ossa, nervos, &c. adeoque si loco vocis *corpus* diceretur *caro* non valeret Consecratio; nisi juxta aliquos per ly *caro* vellet idem intelligere ac per ly *corpus*.

Pronomen *meum* determinat prædicatum *corpus* ad significandum Corpus Christi, in cuius Persona Sacerdos loquitur: unde hujus defectu invalida foret Consecratio, si quis diceret: *Hoc est Corpus Christi.*

## N. 19. DE FORMA CONSECRATIONIS VINI.

*S. Thom. quest. 78. art. 3.*

I. Essentialia sunt sola verba priora. II. *Hic est enim Calix Sanguinis mei.* III. *Novi et Æterni Testamenti.* IV. *Mysterium fidei.* V. *Qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem Peccatorum.*

QUÆNAM est forma Consecrationis Calicis?

R. Usitata est hæc: *Hic est enim Calix Sanguinis mei Novi et Æterni Testamenti, Mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*

Quænam in illa forma sunt essentialia?

I. R. Hæc sola: *Hic est Calix Sanguinis mei*; vel equivalentia: *Hic est Sanguis meus*: essentialis non est particula *enim* eodem modo ac supra. Nec etiam cætera, neque *Novi et Æterni Testamenti*, &c. tum quia in omnibus Græcorum liturgiis non habentur, tum quia tam completè significatur, adeoque et efficitur conversio Vini in Sanguinem sinè illis verbis, quam significatur et efficitur conversio Panis in Corpus Christi per hæc: *Hoc est Corpus meum*, sinè istis: *quod pro nobis tradetur*.

Obj. S. Thom. loco citato in *Corp.* dicit, verba illa: *Novi et Æterni Testamenti*, &c. esse de substantia formæ: ergo, &c.

R. Ob hanc expressionem putat Gonet cum aliis pluribus Thomistis, S. Thom. esse contrariæ sententiæ; sed Sylvius, Daelman, Billuart, &c. dicunt, S. Thom. *per substantiam formæ* non intelligere *essentialiam formæ*, sed ejus integratatem, ut disertè patet ex art. 1. ejusdem quæst. ad 4.

Interim observa, sequentia illa verba: *Novi et Æterni Testamenti*, &c. sub gravi esse exprimenda, neque ante finem præberi posse Calicem adorandum.

Explica illam formam.

II. R. *Hic* ob rationem datam, suprà non potest sumi adverbialiter, sed pro pronomine *hic*. De particula *est* et *enim* etiam dictum est. *Calix Sanguinis mei*, sive continens Sanguinem meum, idem est, quod *Sanguis meus*, sicut dicitur *vas aquæ*, figuratâ quidem locutione, sed obvia.

Potius dicitur *Calix Sanguinis mei*, quam *Sanguis meus*, ut significetur, quod *Sanguis Christi* ibi continetur per modum potûs, et quod ibi exhibeatur *Calix* metaphoricus Passionis Dominicæ.

III. *Novi et Æterni Testamenti*; tum quia sicut *Vetus Testamentum* fuit confirmatum Sanguine animalium, Exodi cap. 24. ita *Novum Sanguine Christi*; tum etiam quia *Sanguis* ille spectat ad *Novum Testamentum* tanquam ejus pars.

Vocatur *novum*, ut contra *vetus* distinguantur: dicitur *eternum*, quia usqne ad finem mundi est duraturum, et quia est de bonis spiritualibus et aeternis, cum *vetus* esset de bonis temporalibus tantum.

**IV. Mysterium fidei:** quia **Sanguis Christi latens sub speciebus vini est res solâ fide cognoscibilis, et quia Christi Sanguis, quatenus in Passione effusus, est objectum fidei, qua justificamur.**

**V. Qui pro vobis Apostolis, et pro multis, tam Judæis quam Gentilibus, imò pro omnibus (qui omnes sunt multi) quoad sufficientiam effundetur in Cruce, et etiam hic in Cœna per libationem oblationemque in Sacrificium. In remissionem Peccatorum, quæ est effectus Passionis Christi æquè ac hujus Sacrificii.**

Ampliorem explicationem dant Scripturæ Sacræ Interpretes.

Collige ex hoc et præcedenti Num. valdè periculosum esse quidquam in verbis Consecrationis omittere vel mutare, neque id sinè peccato fieri posse.

## N. 20. DE REALI CHRISTI PRÆSENTIA IN EUCHARISTIA ET ERRORIBUS OPPOSITIS

*S. Thom. quæst. 75. art. 1*

- I. *Heresis Berengarii.* II. *Albigensium et Wicleff, Calvini, &c.* III. *Quos omnes damnat Tridentin.* IV. *Duplex error Lutheri* V. *A Tridentino proscriptus.* VI. *Huic Sacramento debetur cultus latrie.*

**I. DOGMA Catholicum de reali Christi præsentia in Eucharistia** **huc usque constans et indubitatum inter fideles,** sæculo undecimo Berengarius Turonensis, Archidiaconus Andegavensis, primus palam negavit, asserens, Eucharistiam merum esse Corporis Christi signum. Hæc autem hæresis à Viris doctissimis fuit impugnata et damnata in variis Conciliis: et quamvis aliquoties relapsus sit, pœnitentem tamen et Catholicum obiisse, plures testantur.

**II. Berengarium secuti sunt Albigenses et Wicleff, qui docuit substantiam Vini materialis et Panis materialis manere in Sacramento Altaris.**

Sæculo decimo-sexto Carlostadius, Zuinglius, Bucerius, Calvinus, et post eum Calvinistæ similiter docuerunt, Eucharistiam esse meram et nudam Corporis Christi figuram.

III. Contra quos ita definit Concil. Trid. sess. 13. can. 1. "Si quis negaverit, in Sanctissimæ Eucharistiae Sacramento contineri verè, realiter et substantialiter Corpus et Sanguinem, unâ cum Anima et Divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodo esse in eo, ut in signo, vel figurâ, aut virtute; anathema sit."

Ubi Tridentinum contra fraudes et ineptias Calvinistarum utitur his terminis: *verè*, non repræsentativè, per figuram: *realiter*, non tantum effectivè per fidem: *substantialiter*, non tantum objectivè per operationem sive virtutem à Christo diffusam.

IV. Veritatem hanc libenter etiam negasset Lutherus, sed clarissimis Scripturæ testimoniis convictum se fatetur in Epistola ad Argentinenses. Bellum tamen Ecclesie Romanæ indicens sustinuit impanationem, sive cum Corpore et Sanguine Christi remanere substantiam Panis et Vini.

Alter Lutheranorum error est, Christum in Eucharistia præsentem non esse nisi in ipsa sumptione.

V. Priorem Lutheranorum errorem damnat Trid. sess. 13. can. 2. et posteriorem can. 4. eumque refutavimus Num. 4.

Ex quo ulterius infertur, Christum in hoc Sacramento esse adorandum cultu latræ, ut docet Trid. hic cap. 5. et can. 6. id simpliciter negant Calvinus et Calvinistæ: Luthero autem Eucharistiæ adoratio primò visa est res indifferens, deinde etiam utilis et necessaria; moderni verò Lutherani alii concedunt in sumptione, alii nequidem in sumptione adorationem.

## N. 21. PROBATUR REALIS PRÆSENTIA EX JOAN. CAP. VI.

I. *Ex Joan. cap. 6. probatur, Christum II. Esse verè,*  
 III. *Realiter, IV. Substantialiterque præsentem in Eucharistia.*

PRÆNOTANDUM, tres distingui partes in capite citato: in prima usque ad versum 25. agitur de cibo materiali, sive de multiplicatione quinque panum, quibus Christus pavit quinque millia hominum.

I. In secunda agitur usque ad v. 52. de cibo merè spirituali, nempe fide in Christum incarnatum; in tertia autem parte à v. 52. usque ad finem capitis agitur de manducatione reali et Sacramentali Carnis Christi. His prænotatis,

II. Probatur hoc ultimum: quia Christus promittens hoc Sacramentum dicit v. 52. *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*, significans, carnem suam verè dandam per modum cibi, non in signo tantùm et figura; quia v. 59. opponit illam Mannæ, quæ erat hujus Sacramenti figura. III. Designat etiam, carnem suam *realiter* dandam, et non solum fide: quia loquitur de re nondum factâ, sed futurâ: manducatio autem spiritualis per fidem et tunc erat et etiam fuerat sub veteri lege: nec alias v. 56. debuisset distinguere inter cibum et potum spiritualem.

IV. Similiter non significat, carnem suam dandam sola virtute et energiâ, sed *substantialiter*, ut colligitur ex eo, quod ob illa verba Judæi litigantes dicerent v. 53.; *Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* quibus dixit Christus v. 54. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, &c.* Et inde magis scandalizati dixerunt v. 61. *Durus est hic sermo, &c.* quem tamen adhuc confirmabat v. 63. exemplo futuræ sui Corporis Ascensionis, et dum v. 67. *Multi Discipulorum ejus abierunt retrò, intelligentiam eorum non correxit, quod alias pro more suo postulare videbatur infinita optimi Magistri bonitas, si verba illa de solo spirituali manducatione intellexisset; quinimo Apostolos suos interrogavit, num etiam vellent abire, ne quidquam de veritatis rigore remitteret.*

Obj. Ipse Christus promissionem suam explicat de spirituali manducatione, dicens v. 64. *Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quidquam: Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.*

R. Non corrigit Christus intelligentiam eorum de reali ejus præsentia in Eucharistia, sed solummodo carnalem intelligendi modum, juxta illud S. Augustini Tract. 27. in Joannem: "Non prodest quidquam caro; sed quomodo illi intellexerunt? Carnem quippè intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur." Vide latius Authores.

N. 22. PROBATUR IDEM DOGMA EX VERBIS  
INSTITUTIONIS.

I. *Probatur ex verbis institutionis.*

ETENIM verba : *Hoc est Corpus meum : Hic est Sanguis meus*, à tribus Evangelistis Matthæo, Marco et Luca, atque ab Apostolo 1. ad Cor. 11. relata, clarissima sunt, et in sensu proprio, naturali et obvio intellecta important realem præsentiam Corporis et Sanguinis sub speciebus Panis et Vini ; atqui verba sic debent intelligi, non autem impropiè et figuratè.

Probatur 1°. Ex regula interpretandi Scripturam Sacram rectissima, quam tradit S. August. lib. 3. de Doctrina Christiana, cap. 10. scilicet verba Scripturæ in proprio et naturali sensu intelligenda esse, quoties nihil continent, quod ad morum honestatem aut fidei veritatem referri non possit, seu quoties nihil obstat in contrarium : ergo, &c.

2°. Ex circumstantiis, quæ omnes conspirant in sensum proprium et naturale; Christus enim condebat Testamentum, Sacramentum instituebat, Legem sanciebat juxta illud Lucæ : *Hoc facite in meam commemorationem*; dogma singulare tradebat, et amicos instantे morte alloquebatur ; atqui hæc omnia fieri solent, propriâ naturali et obvia locutione, non metaphoricâ aut figuratâ : ergo &c.

3°. Verba illa dicta sunt illis, quibus (ut dicitur Lucæ cap. 8. v. 10.) *Datum est nosse Mysterium Regni Dei, cæteris autem in parabolis*, quas etiam Discipulis seorsum Christus solebat explicare ; hoc autem hic factum fuisse nullibi legitur.

4°. Plus quām figuram Corporis et Sanguinis Christi necessariò evincunt, quæ addit Apostolus de sumente indignè hoc Sacramentum : *Reus erit Corporis et Sanguinis Domini*. Item, *Qui manducat et bibit indignè, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans Corpus Domini*.

Objiciunt Hæretici, quòd in verbis formæ verbum *est* sumatur impropiè pro *significat* : similiter ut Lucæ cap. 8. v. 11. *semen est verbum Dei*. Joan. cap. 15. v. 1. *Ego sum*

*vitis vera.* I. ad Cor. 10. v. 4. *Petra autem erat Christus,* Gen. 41. v. 26. *Septem boves pulchræ et septem spicæ plenæ, septem ubertatis anni sunt.*

R. Verum est, quod in multis Scripturæ locis verbum *est* sumatur impropriè et figuratè; sed illud tunc ex circumstantiis, putâ somnii, parabolæ, &c. evidenter colligitur, ut apud interpretes et alios hîc videri potest; in casu autem nullæ circumstantiæ idem denotant, sed omnes potius contrarium, ut constat ex dictis.

Hæretici quidam metaphoram ponunt in verbis *Corpus et Sanguis*; sed hoc facile refellitur ex eo, quod Apostolus I. ad Cor. 11. v. 24. illis verbis: *Hoc est Corpus meum,* subjungat: *Quod pro vobis tradetur;* Matthæus et Marcus verbis: *Hic est Sanguis meus,* addant: *Qui pro multis effundetur.*

## N. 23. IDEM DOGMA PROBATUR EX TRADITIONE.

I. *Probatur ex Traditione.* II. *Et ex continua possessione.*

III. *Item ex Miraculis.* IV. *Regulae pro intelligentia S.S. Patrum.*

I. Id clarè probat inter alios Bellarminus ex Patrum et Conciliorum Testimoniis, quæ à tempore Apostolorum per singulas ætates Ecclesiæ deducit.

II. Idem ulterius invictè probatur ex præscriptione seu continua possessione hoc modo: certum est, quod sæculo undecimo tempore Berengarii tota ecclesia Catholica realem Christi in Eucharistia præsentiam agnosceret, ut patet ex ipsa confessione Berengarii ejusque condemnatione; atqui nullum est assignable tempus, quo illa fides sit in Ecclesiam introducta; quod tamen ostendi posset, si non esset ab ipsis Apostolis et Christo, quia debuisse esse postea introducta vel *simultaneè* vel *successivè*: si prius (quod omnino est inconcepibile) illud saltem tanquam summe admirabile referrent Historici: si posterius, non potuisset hoc fieri sine perturbatione et contradictione, quod ex Historicis iterum sciremus; ergo hæc est fides à Christo et Apostolis relicta Ecclesiæ, adeoque vera.